
                                                                                                                                       
                                                                                              

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cofinanțării din bugetul propriu al 

județului Buzău 2025 a Colegiului Național „Alexandru 
Vlahuță” Rm. Sărat și a Asociației Culturale „Corul Lyra” 

Buzău pentru participarea la competiții/festivaluri 
internaționale 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 9884/18.06.2025; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 9885/18.06.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Colegiului Național „Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat 

înregistrată la  nr. 9837/2025; 
- adresa Asociației Culturale „Corul Lyra” Buzău înregistrată la                    

nr. 8594/2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 41/2025 pentru 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2025, cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 144 alin.(4) din Legea nr. 198/2023 a 
învățământului preuniversitar, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și lit. „d” și art. 

182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 20.000 lei a participării 

echipei de robotică a Colegiului Național „Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat la 
concursul european de robotică – Olanda/Eindhoven, 1-5 iulie 2025; 

 
Art.2. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 20.000 lei a participării 

Corului Asociației Culturale „Corul Lyra” Buzău la festivalul – Concurs 
„Andrea del Verrocchio Internațional Choral Festival, Florența 4 – 7 august 
2025. 

 
 
 



 
 
 
 
Art.3. Cofinanțările aprobate conform art. 1 și 2 se asigură de la  

bugetul propriu al județului Buzău 2025, Capitolul 67.02 „Cultură, 
recreere, religie”, Titlu 59 „Alte cheltuieli”. 

 
Art.4. Beneficiarii sumelor cu titlu de cofinanțare vor prezenta 

Direcției economice a Consiliului Județean Buzău documente justificative 
pentru utilizarea acestora. 

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Colegiului Național 
„Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat, Asociației Culturale „Corul Lyra” Buzău, 
precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

        MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nr. 140 
BUZĂU, 26 IUNIE 2025 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 9884/18.06.2025 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării din 
bugetul propriu al județului Buzău 2025 a Colegiului 

Național „Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat și a Asociației 
Culturale „Corul Lyra” Buzău pentru participarea la 

competiții/festivaluri internaționale 
 
 
 

 
În mod evident, robotica este un domeniu de mare interes și 

atractivitate pentru tinerii elevi. După echipa de robotică a Colegiului 
Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău care a participat și în 2024 și 
în 2025 la competiții mondiale în acest domeniu, beneficiind de susținere 
financiară din bugetul propriu al județului Buzău, și Colegiul Național 
„Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat este calificat pentru participare la concurs 
european de robotică în Olanda. 

Consecvent politicii sale publice de susținere constantă a elevilor în 
procesul de dezvoltare a abilităților, propun să continuăm susținerea 
acestora. 

Și în domeniul promovării actului cultural, Consiliul Județean Buzău 
se implică în sensul susținerii prezenței buzoiene și implicit românești în 
peisajul cultural internațional. De aceea consider că prezența Corului Lyra 
la un concurs – festival cu tradiție trebuie susținută. 

În consecință propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată de inițiator. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                   LUCIAN ROMAȘCANU     
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         Direcția economică 
 
        Nr. 9885/18.06.2025 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării din 
bugetul propriu al județului Buzău 2025 a Colegiului 

Național „Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat și a Asociației 
Culturale „Corul Lyra” Buzău pentru participarea la 

competiții/festivaluri internaționale 
 
            

 
 
 

 Pentru cofinanțarea propusă prin proiectul de hotărâre inițiat au fost 

estimate sume în bugetul județului Buzău 2025, astfel încât există sursă 

de finanțare la Capitolul de cheltuieli indicat de inițiator. 

 

 
 
                                      DIRECTOR EXECUTV, 
 
                                   MIHAIL – LIVIU CIOLAN 


	140. proiect hot. cofinantare Colegiu Vlahută și Corul Lyra
	REFERAT
	RAPORT
	Pentru cofinanțarea propusă prin proiectul de hotărâre inițiat au fost estimate sume în bugetul județului Buzău 2025, astfel încât există sursă de finanțare la Capitolul de cheltuieli indicat de inițiator.


